
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.266  87Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2023

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
NEY FIGUEIREDO SABATHE 5959178/1 COORDENADOR

MISAEL HENRIQUE HERCULANO DO NASCIMENTO 57176126/1 MEMBRO
JOSE FERREIRA PUTY 3190897/1 MEMBRO

FERNANDO CÉSAR LIMA MONTEIRO NORONHA 57176193/1 MEMBRO

2. FAZER vigorar os efeitos desta PORTARIA, a partir de 20/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de janeiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 897684
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato Nº 24/2022
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2022
Valor do Contrato Original: R$ 99.845,21 (noventa e nove mil, oitocentos 
e quarenta e cinco reais e vinte e um centavos)
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, nos termos do Art.71, 
da Lei Federal nº 13.303/2016, c/c o Art. 181, do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Vigência: 17.02.2023 a 17.04.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Rafael da Silva San-
tos (Zeta Engenharia)
Data da assinatura: 13.01.2023
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente
Republicado por sair incompleto no DOE Nº 35.262, p. 89, Proto-
colo: 896799, de 20.01.2023 e no DOE Nº 35.264, p. 66, Protoco-
lo: 897312, de 23.01.2023.

Protocolo: 897800
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 005/2023 - GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1382 que se refere a aquisição de 15 
(quinze) nobreak’s.
CONSIDERANDO o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - O servidor LEANDRO PATRIARCHA PEREIRA, ID Funcional n° 2102493, 
ocupante do cargo de Coordenador de TI – AGTRAN/PA, para fiscalizar 
o Contrato n° 002/2023 – AGTRAN/PA, celebrado entre a AGTRAN/PA e 
a Empresa DE LIMA COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA, cujo objeto é a 
aquisição de 15 (quinze) nobreak’s.
2 - O servidor GERSON DE LA ROQUE CARDOSO, ID Funcional n° 5968764, 
ocupante do cargo de Supervisor de Operação – AGTRAN/PA, como fiscal 
suplente para assumir a fiscalização do Contrato n° 002/2023-AGTRAN/PA, 
nas ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de janeiro de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 897751

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 002/2023
Exercício: 2023
Objeto: Aquisição de 15 (quinze) nobreak’s.
Valor Total: R$ 7.105,00 (sete mil cento e cinco reais)
Data da assinatura: 20/01/2023
Vigência: 12 (doze) meses
Origem: Dispensa
Orçamento:
PROJETO/ATIVIDADE: 45201.26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas;
PLANO INTERNO: 4120008338E;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.449052.30 – MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
ENERGÉTICOS;
Fonte de recurso: 01500000001 – Recursos do Tesouro do Estado.
Contratado: DE LIMA COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA
Endereço: Alameda Osasco, n° 2519 – Estrela – Castanhal/PA, CEP: 
6874328
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 897750

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.006, DE 18 DE JANEIRO DE 2023 - 
EMENTA: Renovação de Cessão do colaborador Sr. FELIPE ANDRADE 
E SILVA, para a Fundação Carlos GomesFCG. O PRESIDENTE DA PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa; CONSIDERANDO processo n°2020/617478. R 
E S O L V E: Art. 1º Revogar a PORTARIA-Presi n° 003, de 14 de janeiro 
de 2021. Art. 2º Renovação de Cessão do colaborador FELIPE ANDRADE 
E SILVA, matrícula nº 3244679 à disposição da Fundação Carlos Gomes- 
FCG, com ônus para órgão cessionário, a partir de 01/02/2023. Art. 3º 
A cessão em questão terá validade de até 02 (dois) anos, de acordo 
com disposto no Decreto Estadual n° 795 de 29 de maio de 2020. Art. 
4º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data,. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 18 de janeiro de 2023. GUSTAVO BEZERRA DA COSTA 
- Presidente da PRODEPA, em exercício.

Protocolo: 897791
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
PROCESSO PAE Nº 2022/36.182
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de serviços de subscrições 
(assinaturas) de produtos da linha Red Hat Enterprise Linux, JBoss Enter-
prise Middleware, OpenShift e demais produtos correlatos com suporte e 
manutenção, treinamento e serviços especializados.
DATA DA ABERTURA: 3 de fevereiro de 2023
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, Presidente 
em Exercício
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo: 897735

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 001/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamenta-
ria para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 20/01/2023 - CON-
TRATO: Nº 039/2018 – OI S.A - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - 
R$ 4.310,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 - 
01.501.0000.61 - Recursos Próprios – Ordenador de Despesa – GUSTAVO 
BEZERRA DA COSTA - Presidente da PRODEPA, em Exercício.

Protocolo: 897894
APOSTILA Nº. 003/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamenta-
ria para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 20/01/2023 - CONTRA-
TO: Nº 046/2018 – PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE 
DOCUMENTOS LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 20.400,00 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 -01.501.0000.61 
– Recursos Próprios – Ordenador de Despesa em Exercício – GUSTAVO 
BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 897907
APOSTILA Nº. 002/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 20/01/2023 - CON-
TRATO: Nº 044/2018 – DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 86.747,98 - DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - 01.501.0000.61 
- Recursos Próprios - Ordenador de Despesa – GUSTAVO BEZERRA DA 
COSTA - Presidente da PRODEPA, em Exercício.

Protocolo: 897900
APOSTILA Nº. 005/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 20/01/2023 - CON-
TRATO: Nº 041/2018 – ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ – FÁBRICA 
ESPERANÇA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 484.807,18 - DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339037 - 01.501.0000.61 – 
Recursos Próprios – Ordenador de Despesa – Presidente da PRODEPA, em 
Exercício - GUSTAVO BEZERRA DA COSTA

Protocolo: 897919


